
28630 Miércoles 23 julio 2003 BOE núm. 175

MINISTERIO DE FOMENTO

14741 ORDEN FOM/2077/2003, de 15 de julio, por la que se con-
ceden las subvenciones a que se refiere la Orden
FOM/346/2003, de 29 de enero, para la realización de acti-
vidades relacionadas con las infraestructuras y sistemas
de transportes, vivienda, urbanismo y demás competencias
del Departamento.

De conformidad con lo establecido en la base novena de la convocatoria
de subvenciones (Orden FOM/346/2003, de 29 de enero), y de acuerdo
con la Propuesta de Resolución formulada por la Comisión de Selección
reunida el 22 de mayo de 2003, este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Distribuir el crédito disponible de 613.030 euros para la con-
cesión de las citadas subvenciones de la siguiente forma:

a) 276.000 euros, para las solicitudes de actividades relacionadas con
el ámbito de competencia de la Secretaría de Estado de Infraestructuras.

b) 337.030, euros para las solicitudes de actividades relacionadas con
el ámbito de competencia de la Subsecretaría.

Segundo.—Conceder las subvenciones que se recogen en el Anexo de
esta Orden, por haber sido las actividades reseñadas las que han obtenido
una mejor calificación de la Comisión de Selección, según los criterios
de valoración establecidos en la base octava de la convocatoria de sub-
venciones.

Tercero.—Denegar todas las demás subvenciones solicitadas por insu-
ficiencia de crédito y por haber obtenido las actividades propuestas inferior
puntuación a las que han sido subvencionadas.

Cuarto.—La motivación de la presente Resolución se halla en la cali-
ficación efectuada por la Comisión de Selección sobre la base de los infor-
mes y propuestas incorporadas al expediente y que han sido elevados
a la misma por los representantes de cada uno de los órganos superiores
del Departamento.

Quinto.—Los adjudicatarios deberán presentar en el plazo de 15 días
desde la fecha de notificación de la adjudicación la documentación indicada
en la base décima de la convocatoria.

Sexto.—La concesión de las subvenciones se realiza sin perjuicio de
la exigencia a los adjudicatarios del cumplimiento de cuantos requisitos
y obligaciones se recogen en la convocatoria de subvenciones, en concreto
bases undécima y duodécima.

En caso de incumplimiento, las subvenciones sobrantes podrán con-
cederse, mediante la oportuna Resolución, a las solicitudes ahora dene-
gadas que hayan obtenido mejor puntuación.

Séptimo.—Encomendar a la Secretaría de la Comisión de Selección que,
con la colaboración de los diferentes órganos superiores del Departamento,
coordine el seguimiento de las actividades subvencionadas y gestione los
correspondientes pagos y demás trámites inherentes a la Resolución de
la convocatoria de subvenciones.

Octavo.—Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella
podrá interponerse recurso ante la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su
publicación.

Lo que se comunica para conocimiento, cumplimiento y demás efectos.
Madrid, 15 de julio de 2003.—El Ministro, P.D. (Orden de 25/9/2000,

BOE 5/10/00), el Subsecretario, Adolfo Menéndez Menéndez.

ANEXO

Concesión de Subvenciones del Ministerio de Fomento

Subvención
concedida

—
Euros

Solicitante Actividad Ámbito
departamental

Universidad Politécnica de Valencia. Incidencia líneas altas velocidad en Madrid-C. La Mancha,
Valenc.-Murcia.

SEI 15.000

Universidad de Valladolid. La accesibil. a la vivienda a través de nuevos medios de financiación. SEI 10.000
Asoc. Esp. de Promotores Públicos de Vivienda y

Suelo (A.V.S.).
Estudio comprado sobre la normativa de vivienda de las CC.AA. SEI 6.000

Confederación Asturiana de la Construcción. Características y demanda de vivienda en el Principado de Asturias. SEI 15.000
Colegio Oficial de Arquitectos de Galicia. Edición de un libro sobre suministro de agua. SEI 6.000
Fundación General de la Universidad Autónoma de

Madrid.
Colección de libros de formación inmobiliaria. SEI 12.000

Universidad de Cantabria. Seguridad contra incendios y explosiones en el tte. ferrov. pasaj. SEI 12.000
Instituto de Ciencias de la Construcción Eduardo Torro-

ja, CSIC.
Unión de elemen. prefabri. de carácter estructu., mediante armaduras

pasivas alojadas en cajetines.
SEI 15.000

Instituto Juan de Herrera-Escuela Técnica Superior de
Arquitectura de Madrid.

Taller y libro VI curso de especial. «Coop. desarro. asentami. humanos
en tercer mundo».

SEI 9.000

Confederación de Cooperativas de Viviendas de España. Jornada sobre temas actuales para las cooperativas de viviendas. SEI 6.000
Fundación Agustín de Betancourt. Efectos del nuevo modelo ferroviario sobre el actual marco de estruct.

ferroviaria en España.
SEI 16.000

Fundación Agustín de Betancourt. Curso sobre técnicas de refuerzo de la seguridad vial en los proyectos
de carreteras.

SEI 10.000

Asociación Española de la Carretera. Diseño e implantación de indicadores de calidad de servicio. SEI 9.000
Asociación Española de la Carretera. Subcomité de AENOR CTN-41/SC-2 «Construcción de carreteras». SEI 9.000
Asociación Española de la Carretera. Edición del CD «Grandes cifras de las carreteras de la Unión Europea

1990-2001».
SEI 10.000

Asociación Española de la Carretera. Subcomité de AENOR CTN-135/SC-6 dispositivos reductores de ruido. SEI 9.000
Confederación Nacional de la Construcción (CNC). La financiación privada de infraestructuras. SEI 13.000
Instituto de Tecnología de la Contrucción de Cata-

luña (ITeC).
Parámetros de sostenibilidad en los edificios de viviendas. SEI 15.000

Universidad Complutense de Madrid. Influencia de las condiciones de financiación en la accesibilidad a
la vivienda.

SEI 15.000

Asociación Nacional de Empresarios Gestores de Coo-
perativas y Comunidades de Viviendas (AGECOVI).

Jornada evaluación planes de vivienda. SEI 6.000

Federación de Usuarios-Consumidores Independientes
(FUCI).

El acceso a la vivienda protegida a través del plan 2002-2005. SEI 10.000

Asociación Técnica de Carretera (ATC). Edifición libro ponencias del 3.er Simposio Nacional de Túneles. SEI 12.000
Asociación Técnica de Carreteras. Edición. Libro de ponencias del II Simposio Hispano-Portugués y V

Simposio Ctra. y Medio Ambien.
SEI 12.000



BOE núm. 175 Miércoles 23 julio 2003 28631

Subvención
concedida

—
Euros

Solicitante Actividad Ámbito
departamental

Asociación Técnica de Carreteras. Edición y distribución de los docu. redactados en el seno del Comité
de Puentes de la ATC.

SEI 10.000

Fundación General de la Universidad Autónoma de
Madrid.

Competencia durante el planeamiento: Un posible medio de abaratar
el precio de la vivienda.

SEI 14.000

Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Cataluña. Debate en torno al modelo London Congestion TAX. SUBSE 6.000
Fundación CETMO. Extensión de la red transeuropea de transportes hacia el Magreb. SUBSE 9.000
Asociación Española de Compañías Aéreas. Propuesta sobre la calidad de los servicios en aeropuertos. SUBSE 6.000
Asociación Española de Compañías Aéreas. Seguridad en el transporte aéreo, de acuerdo con la normativa OACI. SUBSE 7.500
Universidad de Valencia (Estudi General). Semin. sistem. tarif. en transp. basada en vía satélit. y comunic.

celular.
SUBSE 14.000

Col. Of. Ing. Téc. Minera y Facult. y Peritos Minas-Cór-
doba.

Coordinadores de seguridad en obra pública y construcción. SUBSE 9.030

Col. Of. Inge. Téc. Minera y Facult. y Peritos Minas-Cór-
doba.

Prevención de riesgos específicos en el sector del transporte. SUBSE 8.500

Centro de Automatización, Robótica y Tecnol. de la
Informac. y Fabric. Cartif.

El papel de la investig. españ. en materia de aplic. socied. información. SUBSE 11.500

Fund. Instit. Portuario de Estud. y Coop. de la Comun.
Valenciana.

Jornadas españolas para dif. transp. marít. de corta distancia. SUBSE 10.000

Universidad de Murcia. Uso a través Internet de sistem. mejora señal de satélites de naveg. SUBSE 12.500
Universidad de Murcia. Aplic. y posib. sistemas globales europeos de navegación. SUBSE 14.500
Asociación de Empresarios del Tte. y Aparcamientos

de Asturias-ASETRA.
El tacógrafo digital y los tiempos de conducción. SUBSE 6.000

Universitat Politécnica de Catalunya (UPC). Departa-
mento de Ciencia e Ingeniería Náuticas.

Aproximación técnica a la variable corrientes marinas en contingen-
cias de contaminación marina.

SUBSE 17.940

Universitat Politécnica de Catalunya (UPC). Departa-
mento de Ciencia e Ingeniería Náuticas.

Definición y análi. de los contenidos mínimos de los planes de conting.
marítimos (contaminación).

SUBSE 17.017

Universitat Politécnica de Catalunya (UPC). Departa-
mento de Ciencia e Ingeniería Náuticas.

Errores de ploteo del radar de punteo automático y su posible inciden.
nega. en la seg.a tte. marítimo.

SUBSE 10.205

Federación Nacional Empresarial de Transporte en
Autobús (FENEBÚS).

Seguridad y medio ambiente en el transporte de viajeros. SUBSE 6.580

Fundación Francisco Corell. Manual de seguridad para las empresas de transporte por carretera. SUBSE 7.000
Fundación Francisco Corell. Desventajas de países periféricos de la U.E. en el tte. intracomuni.

mercan. por ctra.
SUBSE 6.000

Confederación Española de Transporte de Mercancías. Estudio en transporte y seguridad «simulador tacográfico digital». SUBSE 26.500
Asociación Española de la Carretera. Análisis del tte. viajeros y mercancías entre España y Portugal. SUBSE 7.500
Colegio de Oficiales de la Marina Mercante. Cursos para oficiales de las compañías para la protección marítina. SUBSE 19.383
Colegio de Oficiales de la Marina Mercante. Manual del oficial de la compañía de protección marítina. SUBSE 17.875
Asociación Nacional de Empresarios de Transportes en

Autocares.
Edición de impresos sobre Consejos de Seguridad para usua. de tte.

de viajeros en autocar.
SUBSE 8.500

Federación Española de Transporte Discrecional de
Mercancías.

Jornadas sobre nueva regula. del tacógrafo digital y consecuencias
de la aplica. del Reglamto. 3820/85.

SUBSE 6.000

Asociación Recreativo-Cultural del Ministerio de Fo-
mento.

Planes de mejora de las infraestructuras y sistemas de transportes,
vivienda y urbanismo.

SUBSE 7.000

Fundación Privada Institut Cerdá. Estudio de la competitividad del servicio logístico en cadenas mul-
timodales españolas.

SUBSE 14.000

Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos. II Congreso Nacional de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos.
Funcionarios.

SUBSE 15.000

Centro de Innovación del Transporte (CENIT). Tráfico mixto en líneas de alta velocidad y logística y terminales
de transporte.

SUBSE 8.000

Asociación Española de Empresas de Almacenaje y Dis-
tribución Física (ANADIF).

Estudio del sector de los operadores logísticos y su importancia en
el tte. mercancías por ctra.

SUBSE 20.000

Instituto de Economía Internacional (Universidad de
Valencia).

Valoración económica de externalidades ambientales en las políticas
de transporte.

SUBSE 8.000


